

Basın Açıklaması

El Cezire Hasina'nın "Gangster Rejimi" Hakkında Yeni Bir Şey Afişe Etmedi; Medya, Bu Tür Gangsterlerin Yuvası Olan Kapitalist Demokrasiyi Afişe Etmelidir

El Cezire'nin Soruşturma Birimi, Hasina rejiminin büyük siyasi yolsuzluğunu bir dizi gizli kayıtla ortaya çıkardığını iddia etti. ("Tüm Başbakanların adamları" aljazeera.com 1 Şubat 2021) Belgesel, Başbakan Hasina'ya yakın bir çetenin, rakiplerini kaçırmak ve devlet ihaleleri karşılığında milyonlarca rüşvet vermek için Bangladeş güvenlik güçleri ve paramiliter birimleri ile işbirliği yaptığını ortaya çıkardı. Belgesel gizlice mevcut Bangladeş Genelkurmay Başkanının hükümlü kardeşlerinin filmi çekiyor. Filmde kardeşleri, kötü şöhretli Hızlı Hareket Taburu (RAB) ve polis teşkilatını özel koruma ve "haydutluk" için kullandıklarını itiraf ediyorlar.

İşin aslı şu ki, Hasina'nın gangster rejiminin bu siyasi yolsuzluk haberi Bangladeş halkı için sürpriz değil. Gerçekler bu kadar açık-sırlar olduğuna göre onları 'açığa çıkarma' girişimi çığır açmak sayılmaz. Medya ve sosyal medyadaki ajitasyonun tek nedeni, 'ağızlık' yerel medyanın bu isimlerden veya etkinliklerden bahsetmemesinden kaynaklanıyor. Haber medyasının asıl rolü, insanları farkında olmadıkları şeyler hakkında bilgilendirmek ve krizde olduklarında onları doğru yöne yönlendirmek olmalıdır. Ancak, ne El Cezire ne de yerel ana akım medyamız, mücrim Hasina rejimine sürekli destek veren gerçek Batılı sömürgeci beyinlerin maskesini düşürmemiştir. Kapitalist Batı uygarlığının ayrılmaz bir parçası olan bu medya kuruluşları, sömürgecileri ve onların kısır gündemlerini asla ifşa etmeyecektir. Bu sömürgeciler, 1924'te Hilafetin yıkılışından bu yana Müslüman ülkelerdeki politik sahneyi şekillendirmeye devam ediyorlar. Topraklarımızdaki hegemonyalarını sürdürmek için Awami Ligi ve BNP gibi kukla suç rejimlerini empoze ediyorlar. Bir suç rejimi halkın güvenini kaybettiğinde ve rejimi devirmek için isyan başladığında, bu ana akım medya rejimi itibarsızlaştırarak kendine pay çıkarıyor. Böylece bu suçluları yaratan ve ayakta tutan yozlaşmış kapitalist sistemi örtbas etmek için başka bir suç rejiminin yolunu açıyor. Eğer bu haber medyası dürüst ve samimi olduğunu iddia ediyorsa, o zaman bu sömürgeci beyinleri ifşa etmelidir. İnsanları, Batı egemenliğine meydan okumaya, tüm kötülüklerin anası olan köhne kapitalist demokrasiyi terk etmeye çağırmalıdır.

Ey Bangladeş ordusu içindeki samimi subaylar! Liderliğinizi mafya şefine ve satılık generallere vermişken nasıl onurlu ve dürüst bir hayat sürebiliyorsunuz? Onlar, sömürgeci kâfire hizmet etmek ve topraklarımızdaki kuklalarını korumak için vardılar. Sömürgeciler, bu haydut sivil ve askeri liderliği sadece hegemonyalarını sürdürmek için hayatta tutuyorlar. Ümmeti koruma ruhunuzu öldürüyorlar, tıpkı polise yaptıkları gibi sizi de karanlık bir yolsuzluk ve sindirme sokağına yolluyorlar. Bir zamanlar dürüst olan subaylarınızın çoğu, şimdi bu haydut rejimin siyah giyimli uşakları (RAB) haline gelmiştir. Her geçen gün, yurtiçinde ve yurtdışında ümmetin gözünde itibarınızı kaybediyorsunuz. Bu rejim Pilkhana'daki kardeşlerinizin katili komşu düşman müşrik Hindistan ile dostluk kuruyor. Sömürgecilerin sözde BM barışı koruma misyonu savaşında savaşmak için sizi paralı asker haline getirdi. Sistemik olarak sizi, rejimin yozlaşmış aygıtına dönüştürüyor, böylece insanlar sizden nefret etmeye başlıyor. Ayrıca, sizi Batının kölesi haline getirerek Allah yolunda cihat etme ruhunuzu parçalıyor.

Ey subaylar! Hizb-ut Tahrir'in çağrısına kulak verin. Allah düşmanlarına itaatiniz karşılığında alacağınız mükâfat, kıyamet günü Allah huzurunda büyük bir hüsrân ve sefalet vesilesi haline gelecektir. Aranızda 'yeter artık' diyebilecek ve bu haydutları Allah aşkına tarihin çöplüğüne atabilecek kimse yok mu? Doğru parti **Hizb-ut Tahrir'e** katılın ve Batı destekli kapitalist demokrasiyi topraklarımızdan sonsuza dek söküp atmak ve vaat edilen Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet yeniden kurmak için ona maddi destek verin. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ
"Ey iman edenler! Size hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman,
Allah'ın ve Rasûl'ünün çağrısına uyun." [Enfal] 24]